报告期内公司主营业务收入分别为4,248.36万元、15,131.79万元和23,321.62万元，营

业收入增长迅速。 营业收入增长主要系公司在灭火抑爆系统统型招标中成功中标，并因此

确定了公司灭火抑爆系统的配套关系。 报告期内公司通过统型招标获取军方订单形成的收

入情况和比例如下：

项目

2020年度 2019年度 2018年度

金额（万元） 占比 金额（万元） 占比 金额（万元） 占比

统型招标形成的

收入

20,774.79 89.08% 13,233.98 87.46% 2,232.81 52.56%

其他方式形成的

收入

2,546.83 10.92% 1,897.81 12.54% 2,015.55 47.44%

合计 23,321.62 100.00% 15,131.79 100.00% 4,248.36 100.00%

未来如果军方重新举行灭火抑爆系统招标， 或者重新调整灭火抑爆系统配套关系，将

可能导致公司收入下滑，从而对公司的经营业绩产生重大不利影响。

（三）产品单一的风险

报告期内，随着军用灭火抑爆系统产品的批量列装，公司营业收入快速增长。 目前军用

灭火抑爆系统产品是公司营业收入的主要来源，产品类型较为单一，增长空间受国际局势

等内外部复杂因素的影响具有不确定性。 公司主要产品军用灭火抑爆系统应用于装甲车

辆，在研产品应用领域也集中于装甲车辆，主要业绩来源领域较为单一。 公司主要产品市场

属于装甲车辆的细分市场，市场空间相对较小，业绩增长空间有限。

考虑到十四五期间国家完成武器装备升级换代完成后，装甲车辆每年的生产数量以及

存量改造数量可能出现下滑，未来公司业绩增速可能放缓甚至下降，如果未来公司现有其

他定型产品和在研产品未能实现大量销售或军方主管部门对灭火抑爆系统的配套关系进

行调整等， 公司将可能面临军用灭火抑爆系统产品市场空间下滑以及自身收入下滑的情

形，将对公司的经营业绩产生重大不利影响。

（四）发行人产品尚未完成军品审价风险

公司主要产品军用灭火抑爆系统收入确认方法为：在销售完成、尚未取得军品审价批

复前，按合同暂定价格确认收入；审价完成的当期将审定价与暂定价格的累计差异调整当

期营业收入。

报告期内公司主要产品军用灭火抑爆系统尚未完成军品审价，以暂定价格确认收入的

军用灭火抑爆系统产品在未来可能形成审定价格，假设审定价格较暂定价格的差异在正负

5%、10%、15%的情况下，报告期最近一年末已累计销售尚未取得军审定价批复的产品涉及

价差调整对营业收入及净利润的影响金额和占最近一年（2020年）营业收入和净利润比例

的情况模拟如下：

单位：万元

假定情形 调整收入 调整净利润

占最近一年营业

收入比例

占最近一年净

利润比例

调整后最近一

年营业收入

调整后最近

一年净利润

+15% 5,260.16 4,471.14 22.39% 39.67% 28,750.09 15,743.35

+10% 3,506.78 2,980.76 14.93% 26.44% 26,996.70 14,252.97

+5% 1,753.39 1,490.38 7.46% 13.22% 25,243.32 12,762.59

-5% -1,753.39 -1,490.38 -7.46% -13.22% 21,736.54 9,781.83

-10% -3,506.78 -2,980.76 -14.93% -26.44% 19,983.15 8,291.45

-15% -5,260.16 -4,471.14 -22.39% -39.67% 18,229.76 6,801.07

注：调整净利润的影响额按15%的所得税率计算。

军方对新产品的价格审定过程可能较长，最终审定价格与暂定价格的差异幅度具有不

确定性，可能导致公司的经营业绩在价格差异调整年度内出现波动，在审定价格相对暂定

价格大幅向下调整的情况下，公司的经营业绩将会出现明显下降。

（五）主要核心器件外购风险

公司军用灭火抑爆系统主要由光学探测器、温度探测器以及逻辑控制器三大工作单元

构成，其中光学探测器主要由紫外光电管、红外光敏元件等器件组成，温度探测器主要由线

式温度传感器等器件组成，逻辑控制器主要由集成块、电阻等器件组成。 公司主要产品军用

灭火抑爆系统的核心器件是线式温度传感器、紫外光电管以及红外光敏元件。

报告期内，公司存在灭火抑爆系统的核心器件外购的情形，包括外购紫外光电管、红外

光敏元件以及线式温度传感器线体。 灭火抑爆系统核心器件的外购与自产占比情况如下：

项目

2020年度 2019年度 2018年度

数量 占比 数量 占比 数量 占比

紫外光电管自产数量 4,079 35.85% 1,777 28.77% 402 14.61%

紫外光电管外购数量 7,300 64.15% 4,400 71.23% 2,350 85.39%

合计 11,379 100.00% 6,177 100.00% 2,752 100.00%

红外光敏元件自产数量 - - - - - -